

UG0201

001486

BBA-52T-106

B.B.A. Three/Four Year (Semester - II) EXAMINATION 2024-25 (Held in Jul. 2025)

(Faculty of Commerce)

BUSINESS ECONOMICS

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर, उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Answers of short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on the question paper before answering of the questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consists of three parts A, B and C.

प्रश्न पत्र में तीन भाग अ, ब और स होंगे।

PART A : 20 Marks भाग — अ : 20 अंक

Part A of the paper will be compulsory having 10 very short answer-type questions of two marks each. The first question shall be based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

प्रश्न पत्र के भाग अ में 2 अंको के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न अनिवार्य होंगे। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

BBA-52T-106

(Word limit 20)

(शब्द सीमा 20)

P.T.O.

PART B : 20 Marks भाग – ब : 20 अंक

Part B of the paper shall consist of 4 short answer questions selecting one question from each unit of 10 marks. Attempt any two. (Word limit 150)

प्रश्न पत्र के भाग ब में प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न लेते हुए 10 अंकों के 4 लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे, जिसमें से विद्यार्थियों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना होगा। (शब्द सीमा 150)

PART C : 80 Marks भाग – स : 80 अंक

Part C of the paper shall consist of 4 units each unit carrying 1 descriptive question with internal choice. Students shall attempt 1 question from each unit. Each question carries 20 marks. (Word limit 300)

प्रश्न पत्र के भाग स में 4 इकाइयाँ होंगी प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ 1 वर्णनात्मक प्रश्न होगा। विद्यार्थियों को प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न का चयन करते हुए उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा। (शब्द सीमा 300)

PART - A / भाग – अ

1. What is Consumer's Surplus? Give an example.

उपभोक्ता अधिशेष क्या है? उदाहरण दीजिए।

2. Write two assumption of law of equi-marginal utility.

सम-सीमांत उपयोगिता के नियम की दो मान्यताएँ लिखिए।

3. Define on Indifference curve.

एक उदासीनता वक्र को परिभाषित करें।

4. What is Consumer Equilibrium?

उपभोक्ता संतुलन क्या है?

5. Define Average Revenue.

औसत राजस्व को परिभाषित करें।

6. Define Oligopoly.

अल्पाधिकार को परिभाषित करें।

7. Define Isoquant curve.

सम-उत्पाद वक्र को परिभाषित करें।

8. What is Monopoly?

एकाधिकार क्या है?

9. Define rent in economics.

अर्थशास्त्र में किराये को परिभाषित करें।

10. Define National Income.

राष्ट्रीय आय को परिभाषित करें।

PART - B / भाग - ब

1. Discuss between cardinal utility and ordinal utility approach.

कार्डिनल उपयोगिता और ऑर्डिनल उपयोगिता दृष्टिकोणों के बीच अंतर करें।

2. What is the difference between short-run and long run cost?

अल्पावधि और दीर्घावधि लागत में क्या अंतर है?

3. Explain law of variable proportions.

परिवर्तनशील अनुपात के नियमों की व्याख्या करें।

4. Distinguish between GDP and GNP.

सकल घरेलू उत्पाद और सकल राष्ट्रीय उत्पाद में अंतर करें।

PART - C / भाग - स

UNIT - I / इकाई - I

1. What is the law of Equi-marginal Utility? How does it help in rotational consumer choice?

सम सीमांत उपयोगिता का नियम क्या है? यह उपयोक्ता के घूर्णी चयन में किस प्रकार सहायक है?

OR / अथवा

Differentiate between Micro and Macro Economic. Discuss how they are interdependent.

व्यष्टि अर्थशास्त्र और वृहत अर्थशास्त्र में अंतर करें। चर्चा करें कि वे किस प्रकार एक दूसरे पर निर्भर हैं।

UNIT - II / इकाई - II

2. Define and explain the law of Demand. What are its assumption and exceptions?

मांग के नियम को परिभाषित और व्याख्या करें। इसकी मान्यताएं और अपवाद क्या हैं?

OR / अथवा

Describe consumer equilibrium using difference curve analysis.

अंतर वक्र विश्लेषण का उपयोग करके उपभोक्ता संतुलन को परिभाषित करें।

UNIT - III / इकाई - III

3. What are reform to Scale? Explain increasing constant and decreasing reforms to scale.

पैमाने पर सुधार क्या है? बढ़ते हुए स्थिर और घटते हुए पैमाने पर सुधार की व्याख्या करें।

OR / अथवा

Describe the major characteristics of Oligopoly. Discuss the concept of price leadership.

अल्पाधिकार की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन करें। मूल्य नेतृत्व की अवधारणा पर चर्चा करें।

UNIT - IV / इकाई - IV

4. Explain the concept and phase of a business cycle. Discuss the characteristics and impact of each phase on the economy and business decisions.

व्यापार चक्र की अवधारणा और चरण की व्याख्या करें। अर्थव्यवस्था और व्यावसायिक निर्णयों पर प्रत्येक चरण की विशेषताओं और प्रभाव पर चर्चा करें।

OR / अथवा

Explain the marginal productivity theory of Distribution. How does it help in the determination of factor rewards?

वितरण के सीमांत उत्पादकता सिद्धांत की व्याख्या करें। यह कारक पुरस्कारों के निर्धारण में कैसे मदद करता है?